40
 к
оп
.
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
■<
РОТАМЕТРЫ

товарный знак предприятия-изготовителя;
знак государственного реестра по ГОСТ 8.383—80;
наименование и условное обозначение ротаметра;
номер ротаметра по системе нумерации предприятия-изгото­
вителя;
год выпуска ротаметра;
условное давление;
выходной сигнал;
среда и ее единицы измерения (для ротаметров со шкалой,
градуированной в единицах расхода);
обозначение настоящего стандарта. >
Допускается накосить дополнительные знаки маркировки в
соответствии с требованиями стандарта и технических условий н а .
ротаметры конкретного типа.
Маркировка транспортной тары — по ГОСТ 14192—77.
(Измененная редакция, Изм. 1).
5.2. Упаковка ротаметров для транспортирования должна про­
водиться предприятием-изготовителем в соответствии с техничес­
кими условиями на ротаметры конкретного типа.
Консервация ротаметров — по ГОСТ 9.014—78.
5.3. Упаковка ротаметров должна обеспечиваться их сохран­
ность при транспортировании любым видом транспорта с  защитой
от дождя и снега.
С. 12 ГОСТ 1J04J—it
5.4. Условия транспортирования ротаметров — по группе-4
ГОСТ 1 5150 -69 . . _ _
5.5. Условия хранения ротаметров — по группе 1 I ОСТ
15150—69.
5.4, 5.5. (Измененная редакция, Изм. /6  1) . ,
6. ГАРАНТИИ ИЗГОТОВИТЕЛЯ
6.1. Изготовитель гарантирует соответствие ротаметров требо­
ваниями настоящего стандарта при соблюдении условий эксплуа­
тации, транспортирования и хранения, установленных настоящим
стандартом.
6.2. Гарантийный срок — 18 мес со дня ввода ротаметра а экс­
плуатацию. но не более 24 мес со дня отгрузки его с предприя­
тия-изготовителя.
ПРИЛОЖЕНИЕ /
Справочное
Пояснения и терминам, применяемым в стандарте
Германы Пояснения
Ротаметр
Градуировочная
характеристика
Относительны* диапа­
зон измерения
Условный проход
Однородный потох
Плавкоменяющнйся
поток
Слабом грязненная
жидкость
Расходомер постоянного перепада давления, прич­
ини действия которого основан иа восприятии дина­
мического давления потока измеряемой среды поплав­
ком, перемещающимся вдоль конической трубки или
коническим поплавком, перемежающимся внутри от­
верстия (диафрагмы)
Зависимость между значением расхода, определен­
ного' по образцовой мерс как среднее арифметическое
значение при трехкратной поверке с прямого и обрат­
ного хода, и шкалой (выходным сигналом)
Отношение верхнего предела измерения к нижнему
пределу измерения
Наименьший номинальный внутренний диаметр при­
соединительных деталей: ниппеля, штуцера н флакиз
Поток с постоянными (нс изменяющимися во время
работы прибора) физическими свойствами (вязкость и
плотность) измеряемой среды
Поток, время изменения расхода которого от • ми­
нимума до максимума или от максимума до минимума
диапазона измерения должно составлять не мснсс
300 с